ter-

x) *quarum natura soliuaga*] Ciceronis verbum, quasi quae sola vagatur. Tuscul. Lib. 5. cap. 13: *bestia soliuaga opponuntur congregatis*. Et Offic. I. cap. perult. *soliuaga cognitio commanioni aduersatur*. Cell.

y) *sic ne vita quidem*] Ita clare Lips. tertius, et Tornzs. 1587. et intendit Reimm. *sic ne vita quidem*, ex quo rubricator fecit: *sic. nec vita quidem*. Heum. ciccto: *sic legit ratio: neque vita quidem* Bün.

z) *Quid dici potest de illo, qui nigram*] de Anaxagora. Cicero Acad. 4. c. 23: *Anaxagoras niuem nigram dixit esse*. Cell.

a) *nigram - niuem*] Lact. 5. 3. 23: *Anaxora niues atramentum fuerunt*. Conf. Cic. 4. Acad. c. 31. inquisiuit in hunc Lact. locum Iac. Thomasius, uti ex Indice eius MSS. meditationum constat. Bün.

b) *Hic est ille, qui se iccirco natum*] Vide supra cap. 9. huius libri sub initium. Cell.

c) *Xenophanes*] Conf/ Clem. Alex. L. 1. Stromat. p. in. 301. Laert. L. 9. c. 18-20. Wolf. ad Origenis, siue alius auctoris Philosophumena c. 14. et 15. Fabricii Biblioth. Gr. L. 2. c. 23. n. 2. p. 796. lq. Bün.

d) *duodeviginti*] Elegantie seruantissimus est, sequitur paucis mutatis Ciceronem L. 4. Acad. c. 26. et c. 41. Bün.

e) *intra concuum luna sinum*] Cicero Lib. 4. Acad. Quast. cap. 39: *habitari ait Xenophanes in luna, eamque esse terram multarum urbium, et montium*. Cell.

f) *aliud genus hominum*] Vid Fabricii Bibl. Gr. L. 1. c. 20. §. 8. p. 131-§. 13. p. 135. vbi auctores dat plena manu. Bün.

g) *lunatici homines*] per ironiam dictum. De alia vocis significatione docte Duker. Opusc. de Latin. Vet. ICT. p. 410. Bün.

14 terræ luna sit. Fuisse Seneca inter Stoicos ait ^b, qui deliberaret, vtrumne soli quoque suos populos daret; inepte scilicet, qui dubitauerit. Quid enim perderet, si dedisset? sed, credo, calor deterrebat, ne tantam multitudinem periculo committeret, ne si æstu nimio perisissent ⁱ, ipsius culpa euenisse tanta calamitas diceretur.

XXIII. Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris antipodas putant; num aliquid ^a loquuntur? aut est quisquam tam ineptus, qui credat esse homines, quorum vestigia sint superiora, quam capita? aut ibi quæ apud nos iacent, in-versa pendere? fruges, et arbores deorsum versus crescere? pluuias, et niues, et grandines ^{b.c} sursum versus cadere in terram? Et miratur aliquis ^d hortos pensiles inter septem mira narrari; quum philosophi et agros, et maria, et vrbes, et montes pensiles faciant? Huius quoque erroris aperienda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Quum enim falsum aliquid in principio sumserint ^e, veri similitu-

^b) Fuisse Seneca inter Stoicos ait] Hoc non exstat in reliquis Senecæ. Cell.

ⁱ) perisissent] Tribus syllabis perisissent MSS. in his Reimm. et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Crat. quod minus scite Gryph. Betul. Tornæs. et Thomas. cum reliquis in: perisissent mutarunt. Vid. 3. 20. 17. not. perisisset. Ita solent optimi scriptores Liu. 1. 49: perisse. L. 2. 40: inuidia - oppres-sum perisse. L. 2. 50. fin. perisse, et scæpius. Sic Plinius L. 2. ep. 14. add. Brouchus. ad Propert. L. 2. Eleg. 24. 31. p. 232. Conf. Lact. 1. 12. 8: interisisset. de Mort. Perf. 18. 4: redisse. Büñ.

^a) inum aliquid] Rost. Ven. 1471. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Crat. Gymn. Numquid aliquid. non male. At MSS. Lipf. Goth. Reimm. num quid, et sufficit. Büñ.

^b) et niues, et grandines] Pluratiuo numero grandines Goth. et Lipf. Cell.

^c) et niues, et grandines] Vtrumque pluratiuo numero MSS. e. g. Reimm. et omnes veteres editiones Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. In meis singularem grandinem inuexit Gryph. quem Thom. Tornæs. et reliqui incaute sequuntur. Pluralis sæpe in Cicero-ne obuius; e. g. L. 2. N. D. c. 5: nim-bis, niuisibus, grandinibus, imbribus. Sic Plin. H. N. L. 2. 38: hinc grandines - ruunt grandines. c. 39: conacti in niues aut glaciati in grandines. Büñ.

^d) Et miratur aliquis] De hac elegantia noto ad L. 3. 28. 10. Opif. 16. 10. Büñ.

^e) sumserint] Sic MSS. Lipf. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. et reliquæ edd. recentiores, postea vtro omnes n. 3: habuerint. Büñ.

^f) in

litudine inducti; necesse est, eos in ea, quæ consequuntur, incurrere *f.* Sic incidunt in multa ridicula, quia necesse est falsa esse, quæ rebus falsis congruant. Quum autem primis habuerint fidem, qualia sint & ea, quæ sequuntur, non circumspiciunt, sed defendunt omni modo; quum debeant prima illa, vtrumne vera sint, an falsa, ex consequentibus iudicare. Quæ igitur illos ad-antipodas *b. i.* ratio perduxit? videbant siderum cursus in occasum meantium, solem atque lunam in eandem partem semper occidere, atque oriri semper ab eadem. Quum autem non perspicerent, quæ machinatio cursus eorum temperaret, nec quomodo ab occasu ad orientem remearent; cælum autem ipsum in omnes partes putarent esse deuexum, quod sic videri, propter immensam latitudinem necesse est; existimauerunt, rotundum esse mundum, sicut pilam, et ex motu siderum opinati sunt cælum volui, sic astra solemque, quum occiderint, volubilitate ipsa mundi ad ortum referri. Itaque et æreos *k. l.* orbis fabricati sunt *m.*, qua-

finea-incurrere] Rectius ita plures, MSS. quam Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. in ea-currere. Bün.

g) qualia sint ea] Restitui SINT ex Bon. Per. Vltr. Lips. 1. 3. Goth. Reimm. et Tornæs. 1587. Sic requirit imdoles linguæ, vt n. 11. L. 5. 10. 1. vt possit intelligi, qualia sint. Opif. 3. 19: quod et ipsum quale sit. Bün.

b) Quæ igitur illos ad antipodas ratio perduxit] MSS. Angl. AD adiciunt, etiam vet. edd. Rom. et Ven. Eleganter sane et ex vsu linguæ. Cell.

i) ad antipodas - perduxit] Etiam Merton. Goth. Lips. tert. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Parrh. Gymn. Betul. Tornæs. 1548-1614: ad antipodas. Sed omisso ad Iunt. Ald. Gryphius, vnde in Thomas. et reliquis edd. irrepfit. Laudarem, si legisset: Qua-illos Antipodas ratio PRODUXIT, i. e. adinuenuit, vt n. 8: Sic pendulos Antipodas

cali rotunditas adinuenuit. Notum notas syllabarum *p* (per) et *p* (pro) sæpe confundi, contra Lactantii errorem et rotunditate terræ præter ceteros Cellar. Not. Orb. Ant. L. 1. c. 7. p. 28. sqq. Bün.

k) Itaque et æreos orbis] Ita plures scripti: at veteres edit. *atherios* Cell.

l) æreos orbis] Sic Emman. Goth. Reimm et ex editis Gryph. Tornæs. 1548-1614. Betul. Thomas. et sqq. Lips. alter pessime: itaque et aer et vrbs fabricari. Illud *atherios* aut *atherios* in antiquis edd. Rost. Ven. 1471-1515. etc. ex male iunctis *or æreis* ortum puto, vnde illæ omisissæ coniunctæ, et legunt: itaque *atherios*, aut vt Rost. itaque *etherios* exhibent. Pro vera lectione ipse Lact. L. 2. 5. 18-19: *Archimedes-concauo ære -- figuræ in-ære pictas.* Bün.

m) fabricati sunt] deponens, vt Cic. 1. Nat. D. 2. Bün.

7 quasi ad figuram mundi ; eosque cælarunt portentosis quibus-
 8 dam simulacris ; quæ astra esse dicerent. Hanc igitur cæli
 9 rotunditatem illud sequebatur, vt terra in medio sinu eius es-
 set inclusa ^{n.º}. quod si ita esset, etiam ipsam tetram ^p globo
 similem. neque enim fieri posset, vt non esset rotundum,
 quod rotundo conclusum teneretur. Si autem rotunda et-
 iam terra esset, necesse esse, vt in omnes cæli partes eandem
 faciem gerat ; id est montes erigat, campos tendat, maria
 consternat. Quod si esset, etiam sequebatur illud extremum,
 vt nulla sit pars terræ, quæ non ab hominibus cæterisque ani-
 malibus incolatur. Sic pendulos istos antipodas cæli rotundi-
 9 tas atinuenit. Quod si quæras ab iis, qui hæc portenta de-
 fendunt ; quomodo ergo ^{q.º} non cadunt omnia in inferiorem
 illam cæli partem ? hanc respondent ^t rerum esse naturam,
 vt pondera in medium ferantur, et ad medium con-
 nexa sint omnia, sicut radios videmus in rota :
 quæ autem leuia sunt, vt ^t nebula, fumus, ignis, a medio de-
 fe-

ⁿ) vt terra in medio sinu eius es-
 set inclusa] MSS. Cantabr. et Lipf.
 cum ed. Rom. Ven. et Ald. *inclusa* :
 ceteri *conclusa*. Cell.

^o) *inclusa*] Sic Bon. Pen. Pal. Iun.
 Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97.
 Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Crat.
 Gymn. et Tornæs. 1587-1614. Pleræ-
 que ex iisdem antiquis edd. mox quo-
 que *rotundo inclusum*, vbi Reimm.
 vtraque voce omisâ: *rotundo tene-
 retur*. Büin.

^p) *quod si ita esset, etiam ipsam
 terram*] Ita expresse cum aliis MSS.
 Reimm. et Gryph. Tornæs. 1548,
 1614. Betul. Thom. et seqq. Quia
 edd. plures vett. *quod si ita esset, ter-
 ram ipsam globo similem* (omisso
etiam), Heumannus ita rescribit:
*quod si ita, esse terram ipsam globo
 similem*. Mihi videtur facilius esse,
 quam esset post: *quod si ita* subaudi-
 ri. vnde iterum n. 8: *Quod si esset*. L.
 4. 8. 5: *quod si ita esset*. Büin.

^q) *quomodo ergo non cadunt omnia*] Hoc ergo est ex Emman. et Lipf. codd. et edit. vetustis. Abest ab aliis. Cell.

^r) *quomodo ergo non cadunt*] Placet quidem illud *ergo*, quod est quoque in Bon. Cauc. Vltr. sed quod Cellarius scribit, etiam esse *ergo* in edit. vetustis, falsum puto ; ego illud in nulla omnino editione deprehendi. Büin.

^s) *hanc respondent rerum esse naturam*] Hoc ordine, eoque elegantiori edo ex Lipf. tert. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587 - 1614. Pro quo Gryph. Torn. 1548. Betul. Thomas. et sequentes sine necessitate correxerant : *respondent, hanc*. Büin.

^t) *leuia sunt, vt nebula*] Lipf. aliter: *leuia sunt, nebula*. male omisit: vt, quod hic valet: *exempli gratia*. de quo plura ad de Ira 10. 7. Büin.

^u) *de-*

ferantur *, vt cælum petant. Quid dicam de iis nescio, ¹⁰ qui, quum semel aberrauerint *, constanter in stultitia perseverant, et vanis vana defendunt; nisi quod eos interdum pu-
to aut ioci causa philosophari; aut prudentes et scios y mendacia defendenda suscipere, quasi vt * ingenia sua in malis rebus exercent, vel ostentent *. At ego multis argumentis ¹¹ probare possem, nullo modo fieri posse, vt cælum terra sit inferius; nisi et liber iam concludendus b esset, et adhuc aliqua restarent, quæ magis sunt c præsentis operi necessaria. et quoniam singulorum errores percurrere non est vnius libri opus; satis sit pauca enumerasse d. e, ex quibus possit f, qualia sint cetera, intelligi.

XXV.

u) *deserantur*] Sic MSS. et Subl. Rost. Ven. 1471-97. ad 1539. Torn. Pro quo Gryph. Thomas. *differantur*. male. Betul. *deserantur*. vitiose. Bün.

x) *aberrauerint*] Sic plures MSS. et Reimm. et editi omnes. Heum. rescribit: *aberrauerunt*, et sic Lips. tert. in indicatio. Bün.

y) *scios*] Ex hac voce in Reimm. aliquis fecit: *sciēs*, i. e. *sciens*. elegantius diceremus quidem: *prudentes et scientes*; vid. quæ noto ad L. 2. 3. 3: *prudens et sciens*; at his omnes libri: *scios*, qua voce vsus L. 2. 14. 6: *peritos ac verum scios*. conf. Muncker. Vocum Rariarum ad Hyginum. Bün.

z) *quasi vt*] Hoc *quasi* expungendum videtur Heumanno. Deprehendo in omnibus libris. Sic Plautus in Mercat. Proleg. v. 90: *Quasi vt mihi foret custos*. in Apuleii Apol. quædam edd. *quasi vt*, sic quoque Vechner. p. 163. Hellenol. citat, quasi vt capitale (crimen) intenderunt. At Elmenh. p. 276: *quasi capitale*. Ita Lactantius L. 6. 2. 16: *vt quasi*. Bün.

a) *ostentent*] Emman. Cant. Lips. 2. 3. Goth. et Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. *ostendunt*, etiam Reimm.

at margo: *ostentant*. fortius sane alii libri et Parrh. Ald. Gymn. Gryph. Betul. Tornæz. Thom. et seqq. *osentent*. Bün.

b) *liber - concludendus*] Goth. *claudendus*, vt Augustin. L. 12. Ciu. D. 27: *liber iste claudendus est*. Bün.

c) *magis sunt*] Plures vett. edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. cum MSS. Reimm. *magis sint*. Bün.

d) *pauca enumerasse*] Vet. ed. R. et V. cum scripto Cantabr. *enarrasse*. Cell.

e) *enumerasse*] Sic Lips. Goth. Reimm. Gryph. Tornæz. Bet. Thom. et seqq. Pro quo Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Gymn. *enarrasse*. Prius præfero ex Epit. 40. 1. Bün.

f) *possit, qualia sint cetera, intelligi*] Lips. alter: *possent, qualia sint et cetera, intelligi*. Reimm. et vett. edd. pleræque: *possint, qualia sint cetera, intelligi*, hoc sensu: *ex quibus cetera possint intelligi, qualia sint*. Pro recepta a Gryphio, Tornæz. Thom. et seqq. sunt alia MSS. Lips. Goth. et locus ad n. 3. ex Lact. 5. 10. 1. Bün.

a) in

XXV. Nunc pauca nobis de philosophia in commune ^a dicenda sunt, vt confirmata causa ^b peroremus. Summus ille noster Platonis imitator ^c existimauit philosophiam non esse vulgarem; quod eam non nisi docti homines adsequi possint ^d. *Est*, inquit ^e, *philosophia paucis contenta iudiciis, multitudinem consulto ipsa fugiens*. Non est ergo sapientia, si ab hominum cœtu abhorret, quoniam si sapientia ^f homini data est, sine vlllo discrimine omnibus data est, vt nemo sit prorsus, qui eam capere non possit. At illi virtutem humano generi datam sic amplexantur, vt soli omnium publico bono frui velle videantur, tam inuidi, quam si velint deligare ^g oculos, aut effodere ceteris, ne solem videant. Nam quid est aliud hominibus negare sapientiam, quam mentibus eorum verum ac diuinum lumen auferre? Quod si natura hominis sapientiæ capax est; oportuit et opifices ^b, et rusticos, et mulieres, et omnes denique, qui humanam formam

ge-

^a) *in commune*] Restituo ex Bon. Tax. Cauc. Vltr. Goth. illustraui vberius ad L. 3. 21. 2. hic addo ex Tertull. de Patient. *patientia in commune memores*. Apulei. in Florid. p. 347: *quod in commune expediat malle*. Ambros. 1. Off. 28: *Natura omnia omnibus in commune profudit*. In Reimm. et omnibus edd. *in communi*. Heumannus quoque meam lectionem defendit recte. A Lipsf. alterq̄ hæc absunt. Bün.

^b) *confirmata causa*] Bon. *confirmatam causam*. At pro ablatiuo tres Lipsf. Iun. Vltr. Pal. Cauc. Goth. Reimm. et omnes editi. Bün.

^c) *Summus ille Platonis imitator*] Cicero, cuius insequentia sunt verba. Cell.

^d) *possint*] Sic recte Reimm. ex Heumanni quoque mente. Bün.

^e) *Est, inquit, philosophia paucis contenta*] Ciceronis sunt Lib. 2. Tullul. cap. 1. Cell.

^f) *quoniam si sapientia*] Lipsf. tert. et Reimm. hoc ordine: *quoniam sa-*

piencia si. Satis bene, et sic Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. *quoniam sapientia si*. At inepte inserto *igitur* Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. *quoniam igitur sapientia si*, quod recentiores Ald. Crat. Gryph. Thom. sqq. mutarunt in: *quoniam si sapientia*. Bün.

^g) *tam inuisi, quam si velint deligare oculos*] Sic Lipsf. Reimm. et plures antiqui libri. Pro his Emman. *videantur ac si, tamquam inuidi, velint obligare oculos*. vt Curt. L. 6. 11. 15: *dum obligantur oculi*. Goth. *quam si velint claudere oculos*. hoc *claudere* aperte glossam sapit; a qua *vix* Emman. OBLIGARE, (licet et hoc elegans) absoluo. Scilicet notiora vterque codex pro DELIGARE subornarunt; quum vt Quintil. 2. Inst. 17: *deligare vulnus* pro aliorum *obligare, adligare*; sic et *deligare oculos* rectum. Conf. not. ad Lact. 5. 1. 4. Bün.

^b) *oportuit et opifices*] Lipsf. 2. Reimm. *oportuit et opifices*. Placet. Bün.

i) popu-

gerunt, doceri, vt sapiant; populumque ex omni lingua, et conditione, et sexu, et ætate confluere. Maximum itaque argumentum est, philosophiam neque ad sapientiam tendere^{k. l.}, neque ipsam esse sapientiam; quod mysterium eius barba tantum celebratur et pallio^{m. n.}. Senferunt hoc adeo Stoici, qui et seruis, et mulieribus philosophandum esse dixerunt: Epicurus quoque, qui rudes omnium litterarum ad philosophiam inuitat: item Plato, qui ciuitatem de sapientibus voluit componere. Conati quidem illi sunt facere, quod veritas exigebat; sed non potuit ultra verba procedi^{o.} primum, quia multis artibus opus est, vt ad philosophiam possit accedi. discendæ istæ communes litteræ^{p.}, propter vsum legendi; quia in tanta rerum varietate, nec disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Grammaticis quoque non parum operæ dandum est, vt in loquendi rationem scias. id multos annos auferat^q necesse est. Nec oratoria

i) *populum-confluere*] verbo Ciceronis eleganti, quo iam vsus L. 2. 6. 14. *Bün.*

k) *neque ad sapientiam tendere*] AD ex MSS. restitutum: et necessarium omnino est. *Cell.*

l) *ad sapientiam tendere*] Sic omnes Angl. Lips. Goth. Reimm. omnesque editi, vt omisium ad ista Thomas. Sphalma sit a sequentibus male propagatum. Bon. neque sapientiam ostendere, non placet. *Bün.*

m) *barba tantum celebratur et pallio*] habitu philosophorum, præsertim Græcorum. Infra Lib. 5. cap. 2. de falso philosopho, *visita sua capillis et pallio prætegebat.* Et Gellius Lib. 13. cap. 8. de eiusdem generis hominibus: *operti barba et pallio, mores et emolumenta philosophia in lingua verborumque artes conuertunt.* *Cell.*

n) *barba-pallio*] Res nota. vid. L. 5. 2. 3. Is. 22. 3. Elmenhorst. ad Apuleium, Sauronem ad Sidon. L. 4. ep. 11. p. 252. Kortbolt. Pagan. Obtræct. 3. 63. p. 468 - 471. Perizon.

ad Aelian. H. V. L. 11. c. 10. p. m. 649. Prodiit *Ouercampii* disl. de vestitu, præcipue pallio veterum Philosophorum, Ienz 1733. *Bün.*

o) *ultra verba procedi*] Goth. et Lips. alter: *progredi passim*, vt *adgrederer passim*. in Cicerone a Vosio obseruatum de Analog. 3. c. 6. fed in Guelf. Reimm. et reliquis: *procedi seruo.* *Bün.*

p) *communes litteræ*] Cic. 2. Orat. 17: *communium litterarum et politiciæ humanitatis expertis.* Sic dixit Lactantius L. 3. 6. 9: *communem scientiam.* *Bün.*

q) *multos annos auferat*] Sic omnes, Sublac. *auferas.* prauè eleganter dictum *auferre.* Cic. Aët. L. in Verr. c. 10: *hi ludi dies quindecim auferens.* Quintil. L. 12. Instit. c. 1: *dati spectaculis dies multum studiis auferunt, huic enim rei peris tempus, quodcumque alteri datur.* Senec. Breu. Vit. c. 3: *dic quantum ex isto tempore - cliens abstulerit.* c. 7: *rens quot dies abstulit.* c. 17: *plus temporis auferunt.* *Bün.*

r) *per-*

ria quidem ignoranda est, vt ea, quæ didiceris, proferre atque eloqui possis. geometria quoque, ac musica, et astrologia necessaria est; quod hæ artes cum philosophia habent aliquam
 12 societatem. quæ vniuersa perdiscere^r neque feminæ possunt, quibus intra puberes annos officia mox vsibus domesticis profutura discenda sunt, neque serui, quibus per eos annos vel maxime seruiendum est, quibus possent^s discere; neque pauperes, aut opifices, aut rustici, quibus in diem victus labore est quærendus. Ob eam causam Tullius ait^t, abhorrere a
 13 multitudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet^u. quomodo ergo illa, quæ de principiis rerum dicuntur, intelligent? quæ perplexa, et inuoluta, vix etiam politi^x
 14 homines adsequuntur. In rebus igitur obscuritate implicatis, et ingeniorum varietate confusis, et eloquentium virorum exquisito sermone fucatis, quis imperito, ac rudi locus
 15 est? Denique nullas vmquam mulieres philosophari docuerunt, præter vnã ex omni memoria Themisten^{y. z}; neque seruos, præter vnum Phædonem^{a. b}, quem male seruien-

tem

r) *perdiscere*] Vis inest in composito verbo, notat *penitus et plane discere*. Büin.

s) *possent discere*] Reimm. *possent discere*. bene. Alii: *possunt*. Büin.

t) *Ob eam causam Tullius ait*] cuius sententia sect. 2. modo prolata fuit, *philosophiam consulto fugere multitudinem*, quæ hec inutatis verbis repetuntur. Cell.

u) *rudes - accipiet*] Vid. n. 7. Prope Sueton. de illustr. Grammat. c. 13: *in disciplinam recipiet*. Büin.

x) *vix etiam politi*] Sic omnes præter MS. Tornæs. in margine: *politici*. At *politi* sunt hic, qui L. 1. 21. 5. *liberalium disciplinarum studiis expoliti*: paulo ante hic oppos. *rudes*. Pari modo, vt L. 6. 10. 27: *quod si rudes - - quid putemus hominibus expolitis*. Conf. L. 3. 19. 6. Büin.

y) *vnã ex omni memoria Themisten*] Nulli forsan sæculo, nec antiquitati, doctæ feminæ defue-

runt. Laudatur Themistoclea, soror Pythagoræ: laudantur aliz. Themiste fortassis vxor est Leontii, ad quam Epicurus scripsisse legitur. Diogenes Laërtius in Epicuri scriptis recenset etiam *προς Θμισσαν*. Cell.

z) *vnã - Themisten*] Cic. 2. Fin. 21: *magnis voluminibus de Themista locuti sunt Græci*, et in Pison. c. 26. vbi doctos consulit. De pluribus mulieribus doctis adi Menagii Historiam mulierum Philosopharum, in qua LXV. produxit, adhæret Diog. Laërtio ed. Wetsten. p. 485-498-505. add. eundem ad Laert. L. 10. l. 5. p. 448. Büin.

a) *præter vnum Phædonem*] de quo Gellium videas Lib. 2. c. 18. quæ eundem esse docet, cui Plato librum de immortalitate animæ inscripsit. Laërtius tradit captiuum incidisse in seruitutem. Cell.

b) *vnum Phædonem*] Plures referunt

tem redemisſe ac docuiſſe Cebetem tradunt. Enumerant 16
 etiam Platonem, ac Diogenem, qui tamen ſerui non fuerunt,
 ſed his ſeruitus euenerat: ſunt enim capti. Platonem qui-
 dem redemiſſe Anniceris quidam ^d traditur HS VIII itaque in-
 ſectatus eſt conuiciis hunc ipſum redemptorem Seneca ^e, quod
 paruo Platonem æſtimauerit. Furioſus ^f, vt mihi quidem 17
 videtur, qui homini fuerit iratus, quod non multam pecu-
 niam ^g perdidit. ſcilicet aurum adpendere ^b debuit, tam-
 quam pro mortuo Hectore; aut tantum ingerere numorum,
 quan-

runt alii, ex his Origenes contra
 Celſum L. 3. p. 144. vide ad h. l.
 Spencerum p. 46. et iterum Origenes
 L. 1. p. 50. et p. 152. L. 3. et Gronou.
 ad Gell. Noct. Att. L. 2. c. 18. Lectio
 MSS. Angl. Lipſ. 2. 3. Goth. Reimm.
 et multarum vet. edd. præter unum
Pythagoram merito repudiatur. Büñ.

c) *his ſeruitus euenerat*] Seneca
 ep. 47: *neſcis, qua ætate Hecuba ſer-
 uiri cæperit, qua Croeſus, qua Da-
 rii mater, qua Plato, qua Diogenes.*
 Büñ.

d) *Platonem redemiſſe Anniceris
 quidam*] Plato, cum Dionyſio, Si-
 cilix tyranno, acerbius de tyranni-
 de reſpondiſſet, ab eo abducendus
 vendendusque traditus eſt Polidi,
 Lacedæmoniorum legato, qui Aegi-
 ſta venalem expoſuit. Redemptus ve-
 ro XX minis ab Anniceri Cyrenai-
 co, et Athenas remiſſus ad amicos.
Diog. Laert. Cell.

e) *inſectatus eſt conuiciis hunc re-
 demptorem Seneca*] quo libro, incer-
 tum. Hodie non exiſtat. *Cell.*

f) *Furioſus*] Heumannus credit,
 Lactantium ſcripſiſſe: *furioſus*. Ego
 vix crediderim. Habent omnes libri,
 in his Reimm. *Furioſus*, et recte; et
 ex indole Lactantii L. 6. 15. 3: *Stoi-
 ci ergo furioſi, qui.* Büñ.

g) *non multam pecuniam*] Sic lego
 ex Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Lipſ.

altero, Reimm. Sublac. Roſt. Ven.
 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. et
 Tornæ. 1587-1614. Pro quo Lipſ.
 tert. *multam pecuniarum*, et Parrh.
 Iunt. Ald. et reliqui: *multum pecu-
 nia* exhibent. Ex oppoſito Apuleius
 L. 9. Met. p. 220: *contraxerant non
 paruas pecunias.* Büñ.

b) *aurum pendere debuit*] Lipſ.
 duo perdere: tertius et Cantabr. *ap-
 pendere.* *Cell.*

i) *aurum adpendere*] Reddo ſcri-
 pturam Bonon. Tax. Pen. Cauc. Iun.
 Vltr. Lipſ. tert. Reimm. Sublac. Roſt.
 Ven. 1471. 72. vtriuſque 78. 93. 97.
 Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn.
 Crat. Betul. Tornæ. 1587-1614. Iſæi,
 Gall. Spark. elegantiore, quam
 Gryphii, Tornæ. 1548. Thomafii
 et Cellarii: *pendere.* In Lipſ. 1. 2.
 et Palat: *perdere* a ſciolo ob præ-
 cedens: *perdidit* fictum. Notæ phra-
 ſes ex Cicerone et aliis: *adpendere*
aurum, nummos, pecuniam, hic re-
 ſpexit ad Plaut. Mercat. 2. 4. 20:
*Achillem orabo, aurum mihi det, He-
 ctôr qui expenſus fuit.* Conf. Homer.
 Iliad. vltimo Libro v. 230: *χρυσὸς
 δε σῆσας εφερεν δεκα παντα
 ταλαντα.* add. Cerdam et Em-
 menesf. ad Virg. 1. Aen. 484. Cic. 2.
 de Orat. c. 67: *cui pro C. Gracchi ca-
 piſe eras aurum repenſum.* Büñ.

k) *Ex*

18 quantum venditor non poposcit. Ex Barbaris vero nullum^k præter vnum Anacharsim Scytham^l: qui philosophiam ne somniasset quidem, nisi et linguam, et (*Gracas*) litteras^m ante didicisset.

1 XXVI. Quod ergo illi poscente natura faciendum esse
 2 senferunt; sed tamen neque ipsi facere potuerunt; neque a
 3 philosophis fieri posse viderunt: sola hoc efficit doctrina cæ-
 4 lestis, quia sola sapientia est. Illi scilicet^a persuadere cui-
 5 quam potuerunt; qui nihil persuadent etiam sibi, aut cuius-
 6 quam cupiditates oppriment; iram temperabunt, libidinem
 7 coercébunt: quum ipsi et cedant vitis; et fateantur, plus
 8 valere naturam. Dei autem præcepta, quia et simplicia, et
 9 vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana
 10 experimenta demonstrant. Da mihi virum, qui sit iracun-
 11 dus, maledicus effrenatus: paucissimis Dei verbis tam placi-
 12 dum, quam ouem, reddam^b. Da cupidum, avarum, te-
 13 nacem: iam tibi eum liberalem dabo, et pecuniam suam ple-
 14 nis manibus^c largientem. Da timidum doloris ac mortis

^k *Ex barbaris - nullum*] sc. enu-
 merant. e sectione 18. Plura talia notaui ad L. 2. g. 48. Bün.

^l *Anacharsis Scythas*] Scytharum
 regis frater, matre Græca natus, ex
 patria Athenas profectus. *Laert. Cell.*

^m *et (Gracas) litteras*] Paren-
 thesi inclusi (*Gracas*), quam vocem
 non habent Bon. Tax. Pen. Cauc.
 Pal. Vltr. Iun. Goth. Lipf. 1.3. Reimm.
 Emman. Cant. nec vllæ edd. vett.
 Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Paris.
 1513. At receperunt Aldus et seqq.
 Bün.

^a *Illi scilicet*] Vox scilicet indicat
 hæc ironice dicta. Bün.

^b *sam placidum, quam ouem, red-
 dam*] Eleganter expressit Terent. 4.
 Adelph. 1. 18: *quum feruis maxime,
 sam placidum quam ouem reddo. Placi-
 cidus, placiditas, voces de ouibus
 propriæ. Ouid. 15. Metam. v. 116:*

Quid moruissis oues, placidum^l pecus.
 Conf. not. ad Lact. 6. 15. 3. Bün.

^c *plenis manibus*] hæc vera La-
 ctantii phrasis. Pro qua Emman.
 Cant. Lipf. tert. Reimm. Sublac. Rost.
 Ven. 1471 - 1515. Iunt. Crat. Gymn.
 Ifæus: *propriis manibus. Tornæa.*
 1587 - 1614: *propriis plenisque mani-
 bus. Goth. Lipf. alter, Gryph. Tornæa.*
 1548. Betul. Thomas. Gall.
 Spark. Walch. *plenis manibus. Cic.*
 L. 2. Att. ep. 25: *Hortatus quæsum
 plena manu etc. vbi Corradus notat,
 plena manu esse prouerbiu, vt ple-
 no modio. Sæpe vititur Seneca ad
 Polyb. c. 28: munera plena manus
 congerentem reliquit. Sen. ep. 33: Si
 tamen exegeris, non tam mendico e-
 cum agam, sed plena manu fiet. et
 epist. 120: vidimus, vbi tribuendæ
 esset plena manu dantem. Bün.*

tis^d: iam cruces^e, et ignes, et Phalaridis taurum^f: iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem, et sanguinis adpetentem; iam in veram clementiamⁱ furor ille mutabitur. Da iniustum, insipientem, peccatorem: continuo et æquus, et prudens, et innocens erit. vno enim lauacro malitia omnis abolebitur. Tanta diuinæ sapientiæ vis est, vt, in hominis pectus infusa, matrem delictorum stultitiam vno semel imperu^k

ex-

d) *timidum doloris ac mortis*] Pro ea dictione Cic. 2. Fin. c. 20: *timidum ad mortem dixit*. Sed et nostri constructio proba. Seneca L. 3. Ir. 24: *timidus offensarum*. de Vita Beata: *timidus lucis*. Phura Vechner. et Heusinger. ad Hellenox. p. 279. Bün.

e) *cruces*] Vert. Gall. perperam hic vertit: *afflictions*. significat h. l. *patibula*. Bün.

f) *et Phalaridis taurum contemnet*] Sic cod. Gothanus: ceteri et antiquæ editiones: *et pericula et taurum*, sed inepta heic vox *pericula*, et nihil nisi vestigia verioris, *Phalaridis*, habet, quam insulsius amanuensis in *pericula* prauauit: posteriores et hanc, quam viderunt ineptam esse, expunxerunt. Cell.

g) *cruces, et ignes, et Phalaridis taurum contemnet*] Valde variant libri: Lipf. alter: *cruces et picula et aurum contemnent*. Bon. *cruces et ignes, periculum omne et taurum*. Lipf. 1.3. Reimm. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. et Gymn. Thomas. If. Gall. Spark. *et pericula et taurum*. Singularis MS. Cauci: *cruces et ignes et Perilli taurum contemnet*. Perillus enim erat inuentor illius xnei tauri, de quo docte et pluribus Saluagninus ad Ouid. Ibin. 439: *Aere Perillao veros imisere inuencos*, et L. 5. Trist. 1. 53:

Ipse Perillao Phalaris permisit in ore

Edere mugitus et bonis ore queri.

Gothan. *et ignes et Phalaris* (non: *Phalaridis*, vt Cellarius putat) *taurum*. At clare MS. Ultrai. Gryph. Betul. et Tornæ. 1548-1614: *et ignes et Phalaridis taurum contemnet*. conf. Laët. L. 3. 19. 8. et c. 27. 5. Hæc, vbi nemo facile quærat, egregie illustrat Kotholt. de Persecutionibus Eccl. Primit. cap. 4. §. 16. p. 119-122. Bün.

h) *ganeonem*] tabernis et conuiujs turpioribus dantem operam. vide Cortium ad Sall. Catil. 13. 3. p. 90. et c. 14. 2. p. 94. Bün.

i) *in veram clementiam*] Lipf. tert. *per veram clementiam*. Heumann. ex ingenio scribit: *in meram clementiam*. Sic Plinius L. 8. ep. 24: *Achiam dixit veram et meram Graciam*. At *in veram clementiam* est lectio reliquorum MSS. et omnium edd. Seneca L. 1. Clem. c. 11: *hac est vera clementia*. Sæpe tamen *verus* et *merus* confundi Iuretus ad Symmach. L. ep. 25. et Burmann. ad Quintil. 8. Inst. 3. p. 681. docent. Bün.

k) *vno semel imperu*] In plerisque MSS. et Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. tum Gryph. Betul. Tornæ. Thom. et recentioribus SEMEL. pro quo Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *vno simul imperu*: Sæpe has voces confundi dico ad L. 5. 4. 1: *vt omnes vno semel imperu profigerem*. Bün.

Cc

l) ps-

expellat. ad quod efficiendum, non mercede, non libris,
 11 non lucubrationibus opus est. Gratis ista fiunt, facile, cito ; modo pateant aures, et pectus sapientiam sitiat^l. Nemo vereatur, nos^{m.} aquam non vendimus ; nec solem mercede præstamus. Dei fons vberimus atque plenissimus patet cunctis ; et hoc cæleste lumen vniuersis oritur, quicumque ocu-
 12 los habent. Num quis hæc philosophorum aut vniquam præstitit, aut præstare, si velit, potest ? qui quum ætates suas in studio philosophiæ conterant^o ; neque alium quemquam, neque seipsum, si natura paullulum obstitit, possunt facere meliores. Itaque sapientia eorum, vt plurimum efficiat, non
 13 excindit^p vitia, sed abscondit. Pauca verò Dei præcepta sic totum

l) *pectus-sitiat*] Rost. *pectus-sciat*. prauc. Imitatur Cyprianum L. 2. ep. 2. ed. Erasmi: *nostrum tantum sitiat pectus et pateat*. Bün.

m) *Nemo vereatur, nos aquam*] Angli et vnus Lipsi. ita codices distinguunt. Nemo vereatur, inquit, pauper quamlibet sit, quia ecclesiæ bona non pretio aut mercede venduntur, scilicet aqua baptismatis et lux cælestis gratiæ. Cell.

n) *Nemo vereatur, nos aquam*] Vt Collarius, cuius in explicatione ego adquiesco, comma ponit post *vereatur*, et nos sequentibus iungit. Ita Rost. Nemo vereatur. *nos aquam*. Vtraque Ven. 1478: 93. 97. Paris. 1513: *Nemo vereatur: nos aquam*. Contra post nos distinguunt Goth. Reimm. duo Lipsi. Parrh. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. 1548 - 1614. Bétul. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. *Nemo vereatur, nos. Aquam non vendimus*; aut: *nemo vereatur nos, aquam*. Interpres Gall. explicat: *Nul ne craigne d'approcher de nous*. Heumannus ingeniose hic tentat: *Nemo liceatur*; sed hoc a ductibus litterarum nimis abit. Posis, vt in Ciceronis pro Cæcina c. 6: *nemo deturatur*, i. e. *deterreatur*, aut: *Nemo*

mercatur, aut: *mereatur* (i. e. velit mereri) tentare; si opus esset. nam præcescit n. 10: *non mercede opus est*, et n. 11: *GRATIS ista fiunt* etc. Integer hic locus egregie illustratur ex Cypriani L. 2. ep. 2. ed. Bas. et Gryph. in ep. ad Donatum: *Non enim, qui beneficiorum terrestrium mos est, in capessendo munere cælesti mensura vlla vel modus est. Profluens largiter spiritus nullis finibus premitur, nec coercentibus clausuris intra certa metarum spatia refrenatur. Manas fugiter, exuberat adfluenter, nostrum tantum sitiat et patens pectus*. Ibidem nonnullis interiectis: *Nec ad hoc pretiis aut ambitu, aut manu opus est -- sed gratuitum de Deo munus religiosa mente concipitur, et facile est, et, vt sponte sol radiat, dies illuminat, fons rigat, imber irrorat; ita se spiritus cælestis infundit*. Ipse Lact. L. 7. 27. 12: *Et quis est, qui hac bona parare ac acquirere velit? -- Veniant, qui sitiunt, vt aquam saluarem de perenni cælestique fonte plenissimis faucibus trahant*. et L. 1. 1. 22. Bün.

o) *ætates-conterant*] not. c. 30. 7. Bün.

p) *non excindit*] MSS. Angl. Cauc. Vltr.

tum hominem immutant, et, exposito ^q vetere, nouum red-
dunt, vt non cognoscas, eundem esse.

XXVII.

Vltr. Goth. Reimm. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513: *non excidit, quod zque rectum.* Vid. not. L. 5. 3. 22. Bün.

q) *exposito veteri* Crat. 1521-24. Gymn. Tornza. 1587-1614: *exposito veteri.* Ex qua praua scriptura Heumannus acute finxit: *exspoliato*, quasi Lactantius repetat verba veteris Interpretis Colof. 3. 9: *exspoliantes vos veterem hominem.* Sic offendo in Cypriani Test. ad Quirin. Titulo Lib. 3. capit. XI. ed. Oxf. 53. pro EXPOSITO *priore homine* in Cod. Thu. EXPOLIATO *primo homine.* At in ipso capite XI. f. 66: EXPONITE *prioris conuersationis veterem hominem.* Conf. 1. Test. adu. Iud. 8. ex Col. 2. II: *in expoliatione carnis.* addo sic Ciceronem sumendum de Fato c. 15: *viator bene vestitus causa grasfatori - cur ab eo SPOLIARETUR, i. e. exueretur.* hinc eleganter vertit Castellio Matth. 27. 28 - 31: *ἐξεδυσάρες, spoliatum - ἐξεδύσαν, spoliant eum chlamyde,* et Tertull. L. 3. Marcion. *Primo sordidis induens - dehinc despoliatus pristinas sordes et exornatus.* Conf. Heinsius ad Ouid. T. 2. Burm. p. 899. Non tamen Heumannianam correctionem hic veram puto, multo minus Th. Canteri et Io. Cauci coniecturam, legentium: EXPVNCTO; vtraque enim lectio fide codd. destituitur. Paulo melior Lips. secund. DEPOSITO veteri, sed glosfam sapit. Rectissima EXPOSITO *veteri*, quam comprobant Bonon. Anglic. Pal. Vltr. Cauc. Iun. Lips. 1. 3. Goth. Reimm. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt.

Ald. Gryph. Betul. Thomas. et cum secuti. et recte. Hic est stilus Lactantii et scriptorum veterum S. et ecclesiasticorum. Iterum Lact. 7. 5. 22: *homo caelesti lauacro purificatus exponit infantiam cum omni labe vitia prioris (vbi frustra Heumannus tentat: deponit).* Saepe ita Cyprianus, e. g. contra Demetrianum ed. Basil. f. 103. Oxon. f. 193: EXPOSITA *natuitate terrena spiritu recreati et renati sumus.* L. 2. ep. 2. ad Donatum f. 31. fin. (Oxon. f. 2.) *difficile opinabar - ut quis renasci denuo posset, utque in nouam vitam lauacro aque salutaris animatus, quod prius fueras, exponeret.* Idem Epist. XI. ed. Oxon. f. 26: *conuersationem veteris hominis exponant.* L. 2. ep. 3. in Ox. ed. ep. 63. f. 153: *tristitia omnino exponitur - exponatur memoria veteris hominis.* Idem de Habitu Virginis prope finem: *hominem veterem illic gratia lauacri spiritualis exponunt.* Sic quoque vultuosior (quam vulgata hodierna) versio latina Libro III. ad Quirin. cap. XI. ed. Gryph. p. 67. et ed. Oxon. f. 66: EXPONITE (al. EXPONERE) *veterem hominem, ex Ephes. 4. 22.* Tertullianus quoque de Resurrect. c. 45: EXPONE *veterem hominem.* et cap. 49: *carnem exponeret.* Idem certius probat versis Paullini Nolani Poem. XXIII. 609. 610:

*Ne maneam terrenus Adam, sed
virgine terra*

*Nascar et exposito veteri noua
former imago.*

ibidem v. 65: EXPOSITIS *curis.* i. e. v. 59: *depositis.* Bün.

1 XXVII. Quid ergo? nihil ne illi simile præcipiunt?
 immo permulta, et ad verum frequenter accedunt: sed nihil
 2 ponderis habent illa præcepta, quia sunt humana, et auctori-
 rate maiori, id est diuina illa carent^a. Nemo igitur cre-
 3 dit, quia tam se hominem putat esse, qui audit, quam est ille,
 qui præcipit. Præterea nihil apud eos certi est, nihil, quod
 a scientia veniat^{b,c}: sed quum omnia coniecturis agantur;
 multa etiam diuersa et varia proferantur; stultissimi est ho-
 minis, præceptis eorum velle parere: quæ vtrum vera sint,
 an falsa, dubitatur, et ideo nemo paret, quia nemo vult ad in-
 4 certum laborare^d. Virtutem esse, Stoici aiunt, quæ sola ef-
 ficiat vitam beatam. Nihil potest verius dici. Sed quid, si
 cruciabitur, aut dolore adficietur? poteritne quisquam inter
 carnifices beatus esse? immo vero illatus corpori dolor ma-
 teria virtutis est. itaque ne in tormentis quidem miser est.
 5 Epicurus multo fortius, *Sapiens*, inquit^e, *semper beatus est;*
et vel inclusus in Phalaridis tauro hanc vocem emittet^f: *Suauc-*
 est,

a) *diuina illa carent*] Lipf. tert. et Reimm. *diuina carent*, omisso pronomine, quod abesse potest. Bün.

b) *nihil quod a scientia veniat*] Emman. Goth. et duo Lipf. *ad scientiam*, id est, nihil ita probare possunt, vt certa inde notitia aut scientia nascatur. Alii legunt *a scientia veniat*. Cell.

c) *nihil quod a scientia veniat*] Habet quidem Bon. et Tornæs 1587-1614. vt Cellarius ex Emman. Goth. et Lipf. duabus ediderat: *nihil, quod ad scientiam veniat*. Lipf. 1: *nihil, quod a scientia adueniat*. Restius plures scripti, in his Reimm. Cant. et fere omnes editiones Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. (exceptis illis Tornæsianis): *nihil, quod a scientia veniat*. idem placet Heumanno. Confirmo ex L. 2. 7. 7: *cuius disputatio non ab ingenio, sed a scientia venit*. Conf. L. 3. 3. 1-8: *scientia certi est, opinatio incerti*. L. 3. c. 18. 1: *non*

scientia sed casu inciderunt in veritatem. Bün.

d) *Et ideo laborare*] Hæc in omnibus libris. Heumanno sunt glossæ. Bün.

e) *Sapiens, inquit*] Vide Cicer. in Pison. c. 18. et Tusc. L. 2. c. 7. L. 5. c. 26. et c. 31. quem vt in ceteris verbis, ita et in hoc, quod Epicurum vocat mox *hominem voluptarium*, sequitur. Bün.

f) *vocem emittet*] Goth. *mittet*. Vorstio quidem ad Val. Max. L. 3. c. 2: *vocem mittere* magis placet, quam *emittere*, sed vtrumque elegans. Iterum Laet. L. 4. 18. 9: *nullam vocem ex ore suo emisit*. Ipse Cicero pro Cælio c. 13: *voce sunt contumeliosa -- emissa*. Pro Domo ad Pontif. *vocemque mittenti non et linguam obmutuisse*. Conf. pro Flatco c. 3. de Harusp. Resp. c. 18. pro Sextio c. 19. pro Cælio c. 22. Bün.

est, et nihil curo. - Quis eum non irriserit, maxime, quod homo voluptarius personam sibi viri fortis imposuit, et quidem supra modum? non enim fieri potest, ut quisquam cruciatus corporis pro voluptatibus ducat; quum satis sit, ad officium virtutis implendum perferre ac sustinere. Quid dicitis Stoici? quid tu Epicure? Beatus est sapiens, etiam quum torquetur. Si propter gloriam, patientiæ præmio non fruatur *s. b*; in tormentis enim fortasse morietur: si propter memoriam; aut non sentiet, si occidunt animæ; aut si sentiet, nihil ex ea consequetur. Quis ergo alius fructus est in virtute *i*? quæ beatitudo vitæ? ut æquo animo moriatur *k*? Bonum mihi adfertis vnius horæ, aut fortasse momenti, propter quod non expediat in tota vita miseris et laboribus confici. Quantum autem temporis mors occupat? quæ quum veniat *l*, utrum æquo an iniquo animo *m. n* eam subieris, iam nihil refert.

g) patientia premio non fruatur] Plene sic duo Lipsienses: tertius cum vulgatis *patientia non fruatur*: meliores, etiam Emman. et Goth. *patientia*; sine *premio* vocabulo. Sed deest, quod suppleant Lipsienses. *Cell.*
h) Si propter gloriam, patientia premio non fruatur] Hæc lectio Cellarii plenior quidem et planior. conf. n. 11. Res tamen eodem redit, modo recte distinguas, et explices, si legas cum Bon. Vltr. Cauc. Goth. Emman. *Si propter gloriam patientia* (etiam in tormentis beatus est sapiens); *non fruatur* (ea gloria). Ita interpretatur Thomafius, nec aliter Gall. Ifæus, Walchius ediderunt. Sic lectio MS. lun. Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul. Gryph. Tornza. *Si propter gloriam patientia non fruatur.* ultiima littera mutata (*patientia*) emendanda. *fruatur* vero, ut Lipsi. tert. Pal. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. utraque 78. vitiosum, sequitur enim bis futurum: *semper, consequetur.* Non adsecutus est sen-

sum interpres Gallicus absurde vertens: *S'il souffre pour avoir gloire, il n'aura pas patience.* Heumannus ex ingenio ea inferit et legit: *Si propter gloriam patientia, ea non fruatur.* Bün.

i) Quis - alius fructus est in virtute] Lipsi. tert. et Reimm. hoc ordine: *Quis alius in virtute fructus est?* Sane idem ordo n. 9: *nullus ex virtute fructus est.* Forte etiam in nostro loco: *ex virtute* cum Heumanno legendum. Bün.

k) ut æquo animo moriatur] Lipsi. alter: *ut æquo, aiunt, animo moriatur* Lipsi. *ut æquo animo moriamur.* Bün.

l) quum veniat] Reimm. cum omnibus edd. *quum venit.* Bün.

m) qua cum veniat, utrum æquo an iniquo] Lipsi. *veniat*; alii *venit*: Angl. Goth. et Lipsi. addunt *an iniquo*, quod etiam in antiquis editis expressum est. *Cell.*

n) æquo an iniquo animo] hoc ordine Lipsi. Goth. Reimm. Tornza. 1587. Editi vero antiqui Sublac. et-

fert. ita fit, vt nihil aliud ex virtute capteretur, nisi gloria.
 9 Sed hæc aut superuacua, et breuis est, aut prauis hominum
 iudiciis non sequetur *o. p.* Nullus igitur ex virtute fructus
 10 est, vbi virtus mortalis est et caduca. Itaque qui hæc lo-
 cuti sunt, vmbra quamdam virtutis viderunt, ipsam virtutem
 non viderunt *q.* defixi enim fuerunt in terram; nec
 vultus suos in altum erigebant, vt eam possent intueri, quæ
 11 sese a cali regionibus ostendebat *r.* Hæc causa est, cur præ-
 ceptis

iam Rost. 1476. (secus ac Heum. tradit) Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Iſæus: *aquanoimo an iniquo.* Bon. et Thomas. *an iniquo non habent.* Bün.

o) non sequetur] Angl. Goth. et Lipf. *sequetur*; vulgati *sequenda*, quod non cohæret. Bene autem *sequi* gloria dicitur, et debet etiam ac decet. Plinius Lib. 1. epist. 8. sect. 14: *Sequi gloria, non appesi debes.* Iidem libri etiam mox sect. 10: *Itaque, non Ita.* Cell.

p) non sequetur] Exhibent *sequitur* Pen. Ultr. Cauc. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 97. Pier. Parrh. Paris. Gall. Spark. Walch. probante Heumanno. Recte. In præfenti: *sequitur*, Bon. et Iſæus. Thomafius est incertus in marg. *sequetur* ex Bon. et in notis: *sequitur.* Iunt. Ald. Crat. Gryph. Tornæs. Betul. *sequenda.* perperam. Vt ex n. 10: *de vmbra* colligo, noster hic Tullium sibi proposuit imitandum L. 1. Tusc. 45: *Esse nihil in se habeat gloria, cur expetatur, tamen virtutem tanquam vmbra sequitur.* Conf. c. 38. Etiam Seneca L. 5. Benef. c. 1: *Gloria fugientes magis sequitur*, et epist. 79: *gloria vmbra virtutis est, etiam inuitos comitabitur.* Sed quemadmodum aliquando vmbra antecedit, aliquando *sequitur*: *ita gloria aliquando ante nos est - aliquando in aucto est etc.* add. Hieronym. ad Eustoch.

in Epitaph. Paulle f. m. 170. Plura Cortius ad Sallust. Catilin. c. 54. fin. p. 352. sqq. Bün.

q) viderunt - non viderunt] Bon. Pal. Cauc. Iun. Lipf. tres, Goth. bis *videbant - non videbant.* Alterum: *non videbant*, quoque Sublac. Rost. Ven. 1471. 97. Satis bene. Bün.

r) defixi] Reimm. Cantab. Sublac. Rost. Ven. 1471. 97. Paris. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *deflexi.* At Lipf. Goth. Emman. aliorumque MSS. et Gryph. Tornæs. Thomas, et recentiorum: *Defixi*, in qua voce maior vis inest. Lact. L. 2. r. 19: *oculos suos ab alto deiciunt, soloque defigunt.* Bün.

s) qua sese a cali regionibus ostendebat] MSS. Iun. Pal. Cauc. Lipf. Goth. Thomas. Gall. Spark. Cell. *qua sese a cali regionibus ostendebat.* Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Gryph. Tornæs. Betul. *qua sese cali regionibus ostendebat.* Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Crat. Iunt. Ald. Gymn. *qua sese cali regionibus ostendebat.* His rectius Iſæus: *qua sese a cali regionibus ostendebat.* Parrhasius iam in margine monuerat esse hemistichium Lucretii, hinc Iſæus vt versum hæc imprimenda curauit. Ipse tamen Lucretii versus, quem ex parte expressit, hic est L. 1. v. 65: *Quæ caput a cali regionibus ostendebat.* hinc ita recepimus. In Lipf. altero: *a cali religionibus.* prauè. Bün.

s) ad-

ceptis eorum nullus obtemperet, quoniam aut ad vitia erudiunt, si voluptatem defendunt: aut si virtutem adserunt^z, neque peccato pœnam minantur, nisi solius turpitudinis; neque virtuti vllum præmium pollicentur^u, nisi solius honestatis et laudis; quum dicant, non propter aliud, sed propter seipsam expetendam esse virtutem. Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed quum torquetur pro fide, pro iustitia, pro Deo; illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enim Deus, qui solus potest honorare virtutem, cuius merces immortalitas sola est. quam qui non adperunt^z, nec religionem tenent, cui æterna subiacet vita^v, profecto neque virtutis vim sciunt, cuius præmium ignorant; neque in cælum spectant, quod ipsi se facere putant, quum res non inuestigabiles^z quærunt; quia ratio in cælum spectandi nulla alia est,

^z) *adserunt*] i. e. defendunt, vt vix præcessit. Bün.

^u) *virtuti - pollicentur*] Praue Gryph. Thomas. Thys. Gall. Cant. et Cellar. *virtute* (auferendi casu) ediderant. nec rectum in Walch. *virtutis*, nam vt: *Peccato pœnam minari*, sic ex opposito: *virtuti præmium polliceri*. Et clare: *virtuti* (dandi casu) in Guelf. Lips. Goth. Witteb. Reimm. et aliis MSS. et omnibus reliquis editionibus Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471 - 1515. Pier. Parrh. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. Il. Spark. En nouum exemplum, quam incaute Gryphium Thomafius, et hunc supra dicti sæpe expresserint. Bün.

^x) *Quam qui non adperunt*] subaudi: *immortalitatem*. Bün.

^y) *cui æterna subiacet vita*] Hæc verba merum glossemata Heumanno olent; inueniuntur vero in omnibus libris, et videntur tam necessaria; vt alteri membro: *cuius præmium ignorat*. Deinde verbum SVBIACET satis indicat stihm Lactantii, vt L. 1. 5. 9. de Ira 1. 8. c. 18. 14. c. 20.

11. Opif. 19. 3. præ ceteris L. 3. 12. 2. Præterea obseruandum, Lactantio h. l. et alibi: *religionem tenere, religionem suscipere* n. 13. et NB. *Deum colere* n. 14. idem valere. Quaratione idem hic dicitur quod Ioann. XVII. 3. Conf. Lact. c. 28. 1. planius in Epit. 52. 1: *religione suscepta sunt immortalitatis heredes*. Aliis verbis L. 3. 29. 14: *in quo vno (diuini numinis notitia) continetur vita perpetua*. L. 6. 19. 22 - 24: *in Dei agnitione et cultu - est spes omnis ac salus hominis*. et ex contrario L. 4. 27. 16. Bün.

^z) *cum res non inuestigabiles*] Hoc scripti Lips. et edd. Rom. Ven. ac Ald. et Bettil. plene ac Latine. Excidit non e MSS. Anglis: ex editis recentibus in compositionis, qui non *uestigabiles* referunt, qua voce, dubito, an quisquam vsus fuerit. Cell.

^a) *res non inuestigabiles*] Ita cum Lips. habent membranæ Guelf. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Defideratur tamen adhuc aliunde auctoritas vocis *inuestigabilis*, in sensu

est, nisi aut religionem fuscipere ^b, aut animam suam immor-
 14 talem esse credere. Quisquis enim aut Deum colendum
 esse intelligit, aut immortalitatis spem sibi propositam habet;
 mens eius in cælo est: et licet id non adspiciat oculis; animæ
 15 tamen lumine adspicit. Qui autem religionem non fuscipi-
 unt, terreni sunt, quia religio de cælo est: et qui animam
 putant cum corpore interire; æque in terram spectant, quia
 vltra corpus, quod est terra, nihil amplius vident, quod sit
 16 immortale. Nihil igitur prodest, hominem ita esse fi-
 ctum ^c, vt recto corpore spectet in cælum, nisi erecta men-
 te Deum cernat, et cogitatio eius in spe vitæ perpetuæ tota
 versetur.

I XXVIII. Quapropter nihil aliud est in vita, quo ratio,
 quo conditio nostra nitatur, nisi Dei, qui nos genuit ^a, agni-
 tio, et religiosus ac pius cultus ^b. vnde quoniam philosophi
 a aberrauerunt, sapientes vtique non fuerunt. Quæsierunt
 illi

su adfirmandi. Hinc in sensu ne-
 gandi MSS. Anglicani: *res inuesti-
 gabiles*, quo modo sæpe scriptores
 sacri; sane in antiquo interprete
 Latino hoc frequens. Sic Tertull.
 L. 5. aduers. Marcion. c. 14: vitæ eius
inuestigabiles, αὐτὴ ἔχεται ἄσῳ, ex Rom.
 XI. 33. et adu. Hermog. c. 45. Glos-
 far. Cyrilli αὐτὴ ἔχεται ἄσῳ, *inuesti-
 gabilis*. Augustin. Ciui. D. L. 1. c. 28.
 pr. et L. 12. C. D. c. 14: *quis valeat
 (Dei) altitudinem inuestigabilem in-
 uestigare*. MSS. *uestigare* quo, (in-
 quit editio e congreg. S. Mauri) di-
 ctio inuestigabilem posita intelligatur
 pro: non vestigabilem. Conf. L. 2.
 Confesf. c. 9. add. ad Irenæi Interpr.
 Lat. antiquum notas Grabii f. 75.
 f. 150. not. f. 151. f. 329. f. 332. Tho-
 masii et Isæi antiqui codices, etiam
 Lips. tert. Guelferb. alter, Witte-
 berg. et Reimm. *res non vestigabi-
 les*, et sic Thomasius, Isæus, Gall.

Spark. ediderunt; de cuius tamen
 vocis vsu cum Cellario dubito. Bün.

b) *religionem fuscipere*] Gallæus
 auctor est, Riuetum in notis suis
 MSS. legisse: *susplicere*, sed id con-
 tra codices et n. 15: *qui religionem
 non fuscipiunt*. Conf. L. 2. 1. 1. c. 3. 2.
 c. 5. 17. L. 5. 8. 3. L. 4. princ. L. 4.
 10. 16. Bün.

c) *factum*] Sic plures scripti et vet-
 edd. At Lips. tert. *figuratum*. vid.
 not. 3. 14. 10. Reimm. *factum*. Sæpe
 has voces ipse variat. Sic de Ira 14. 2:
recto corpore ac statu factus est. de Ira
 20: *statu recto figuratus dixit*. Mox
 Lips. alter: *recta mente pro erecta*;
 quia ante: *recto corpore*. Bün.

a) *genuit*] Ita fere omnes, vt L. 5.
 14. 16: *omnes ad sapientiam GENUIT*,
 et alibi. Bonon. *generauit*. de quo
 plura ad L. 3. 14. 10. dixi. Bün.

b) *religiosus ac pius cultus*] L. 5.
 7. 2. variat: *Dei vnici pia et religio(a)
 cultura*. Bün.

c) *in*

illi quidem sapientiam, sed, quia non rite quærebant, prolapsi sunt longius, et in tantos errores ^c inciderunt, vt etiam communem sapientiam non tenerent. Non enim tantum religionem adserere noluerunt; verum etiam sustulerunt, dum, specie virtutis falsæ inducti, conantur animos omni metu liberare. quæ religionis euersio naturæ nomen inuenit. Illi ⁴ enim, quum aut ignorarent, a quo esset effectus mundus; aut persuadere vellent, nihil esse diuina mente perfectum; naturam esse dixerunt rerarum omnium matrem; quasi dicerent, omnia sua sponte esse nata: quo verbo plane imprudentiam suam confitentur. Natura enim, remota providentia et potestate diuina, prorsus nihil est. Quod si Deum ⁵ naturam vocant; quæ peruersitas est, naturam potius quam Deum nominare? si autem natura ratio est, vel necessitas, vel conditio nascendi; non est per se ipsa sensibilis ^{d, e}, quia necesse est ^f, mentem esse diuinam, quæ sua providentia nascendi principium rebus omnibus præbeat: aut si natura est cælum, atque terra, et omne, quod natum est; non est Deus natura, sed Dei opus. Non disfimili errore credunt esse ⁶ Fortunam, quasi deam quamdam res humanas variis casibus illudentem; quia nesciunt, vnde sibi bona, et mala eueniant ^g. Cum hac se compositos ^h ad præliandum putant; nec vllam ⁷ ra-

c) *in tantos errores*] Sic Reimm. cum Goth. Lipf. 1. 3. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et eos secuti. Vett. edd. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Ald. Gymn. *in maximos*. At pessime Lipf. alter: *in altos errores*. Bün.

d) *non est per se ipsa sensibilis*] Notauit singularem elegantiam ad huius Lib. c. 14. n. 13. quam nunc repeto manuscriptis Lipf. et Goth. admonitus. Aliis enim est *per se ipsam*. Cell.

e) *per se ipsa*] Reimm. *per se ipsa*, i. e. ipsa. Nam ipsam notat *ipam*. Bün.

f) *quia necesse est*] Lipf. 2. Goth. Reimm. pro *quia* legunt: *sed na-*

cesse est, cum MSS. *quinque Sparkii, Bün.*

g) *eueniant*] Goth. et Reimm. *ueniunt*. Lipf. tert. *ueniant*. vt MS. Taur. Epit. c. 56: *potest hoc venire*. Multa talia cogessit Munker. ad Fulgent. Mythol. L. 3. c. 6. p. 113. Bün.

h) *Cum hac se compositos*] Verbum gladiatorium, vbi *paria* componebantur, quod et *committere*, *comparare* dicebant. Vid. Lipf. L. 2. Saturn. c. 19. Laët. L. 2. 3. in addit. post n. 6: *duos ad certamen composuit*. Hic Firmianus respexit ad Senec. de Prouid. c. 2: *excepto Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna composuit*. ibid. c. 3: *ignominiam iudicis gladi-*

tamen rationem reddunt, a quo, et quam ob causam; sed tantum cum fortuna se digladiari momentis omnibus ⁱ gloriantur. Iam quicumque aliquos consolati ^k sunt ob interitum, amissionemque carorum ^l; fortunæ nomen acerrimis accusationibus prosciderunt ^m: nec omnino vlla eorum disputatio ⁿ de virtute est, in qua non fortuna vexetur ^o. M. Tullius

diator cum inferiori componi. Conf. Minuc. Felic. c. 22. et c. 37. et Schott. ad Senec. 3. Controu. c. 16. p. 229. Bün.

*i) momentis omnibus] Sic recte scripti et pleræque vet. et nouæ edd. præter. Ald. Crat. 1521-24. Gymn. in quibus: *manimentis*. Iterum L. 6. 24. 20: *momentis omnibus alle Vugubliæ*, eleganter more Ciceronis, Cæsaris, aliorum. Bün.*

*k) aliquos consolati] Sic MSS. in his Reimm. Goth. Lips. Gryph. Tornæs. Thom. Betul. et recentiores omnes; at vet. edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. alios, idque Heumannus præfert. Lips. tert. Reimm. et Betul. hoc ordine: *consolati sunt aliquos*. Bün.*

*l) amissionemque carorum] Reimm. obmissionemq; Rost. Ven. 1471. et vtraque 1478: *omissionemq; male. Conf. n. 9: *amiserit carissimam*. Interitus et amissio non raro pro obitu ponuntur. Sic sacri et profani scriptores. Tertullian. de Patient. c. 14: AMISSIO CARISSIMORVM. Conf. c. 9. pr. Cyprianus de Bono Patient. n. 9: *multiplex tentationum qualitas irrogatur de iacturis facultatum de cruciatibus vulnerum*, de amissione carorum. Arnobius L. 2. p. 98: *amissio pignorum*. Seneca ad Marciam c. 7: *ex discesu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est*. add. de Constant. Sap. c. 10. extr. ep. 74: *non adfligitur sapiens liberorum amissione, non amicorum. co-***

dem animo fert illorum mortem, quo suam expectat. Ipse Cicero L. 3. Off. c. 5: *amissio liberorum, propinquorum, amicorum*, et L. 3. Tusc. c. 30. pr. In Lips. altero legitur: *ab interitu amissioneque carorum*. Eleganter sane veteres ab pro ob propter ponunt, vt Gronou. ad Senec. 1. Clem. c. 20. p. 460. et Burmann. ad Ouid. Heroid. IX. 129. p. 132. docent; sed hic a consensu reliquorum non abeundum. Bün.

*m) accusationibus prosciderunt] Goth. *accusationibus prodiderunt*. At reliqui et Reimm. *prosciderunt*, licet Reimm. rubricator littera sibilante inducta male: *prosciderunt* correxerit. Sic Suetonii sunt: *proscindere conuicio, famoso carmine*. Ipse Cicero L. 2. Att. ep. 19: *Gladiatoribus qua dominus, qua aduocati, sibilis conscisfi*. adde, quæ noto ad L. 3. 29. 12: *iniquitatem fortuna lacerant*. Bün.*

*n) disputatio] Reimm. *dispositio*. Solemne hoc huic MS. has voces permutare. vid. not. L. 5. 11. 18. Bün.*

*o) fortuna vexetur] Reuocauit *vexetur* ex MSS. Angl. Goth. Lips. et omnibus edd. ab 1465-ad 1563. per integrum sæculum excusis, item ex Thomasio, Gall. Cant. Sparkio. Fuerat a prima manu in Reimm. errore vnus litteræ: VIXETVR, vnde rubricator in marg. *usetur* i. e. *versetur* fecerat, et sic Tornæs. 1587. quam Cellarius tamen non viderat, non indicans vnde receperit. In Boni.*

lius in sua consolatione pugnas se semper ^p contra fortunam loquitur; eamque a se semper ^q esse superatam, quum fortiter inimicorum impetus retudisset: nec tum quidem ^r se ab ea fractum, cum domo pulsus patria caruerit ^s. tum autem, quum amiserit carissimam filiam, victum se a fortuna turpiter confitetur. *Cedo, inquit, et manum tollo* ^x. Quid hoc

Bon. et Pen. teste Isæo: *vertetur*. vitiose. Non ineptum quidem h.l. *vertetur*; sed quia dixit: *fortunam acerrimis accusationibus profciderunt*, et c. 29. 12: *lacerant*, prætuli: *vexantur*. et recte Gall. *en laquelle ils ne voyent blâmé*. Sic Laët. 7. 22. 12: *non tantum odio habentur, sed vexantur omnibus contumeliis*. Büñ.

p) *pugnas se semper*] Tornæs. 1548-1614. Betul. Walch. *pugnas se semper neglecto pronomine*. At MSS. omnes, in his Reimm. omnesque antiquæ et reliquæ edd. *pugnas se semper*. Est pronomen necessarium, et aliquoties monuitus, Ciceronem et nostrum libenter syllabas tales sibilantes immediate repetere. vid. not. n. 11: *cacos esse se*. Büñ.

q) *eamque a se semper esse superatam*] Lipl. et Goth. *semper* interferunt, quam alii negligunt, forsan quod repetitam ex superioribus crediderunt. Nec vero ingrata repetitio, aut a genio auctoris aliena. Cell.

r) *a se semper*] Illud *semper* non ingraturum in Reimm. et edd. non legitur. Büñ.

s) *nec tum quidem*] hoc est, *et ne tum quidem*. Vulgo *ne tum quidem*; sed copula, vel implicite posita, heic necessario, neque ineleganter, adposita. Cell.

t) *nec tum quidem*] Reimm. *ne*, at vet. edd. Sublac. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587: *nec tum quidem*. Rost. *nec tamen quidem*. Gryph. Torn. 1548. Betul. Thom. et seqq. *ne tum quidem*. Büñ.

u) *caruerit*] Correxì ita, quia mox *amiserit*. vidit quoque Heum. In MSS. interdum per notam *caru'it* i. e. *caruerit* scribitur, quod qui non attendunt, pro eo scribunt, aut imprimunt: *caruit*. In libris est: *caruit*. Büñ.

x) *Cedo, inquit, et manum tollo*] Prætuli et auctoritate Bon. Tax. Pen. Ultr. Iun. Emman. Cant. Goth. Lipl. 2. 3. Reimm. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 90. 93. 97. Paris. 1513. idque cum Petrarca, Patritio, Theod. Cantero Isæus, Gall. Spark. præferunt; neque aliter auctor suppositæ Consolationis in fine dedit. Petrarca in L. 8. Senil. Ep. 1: *Cedo, ait, ego igitur, volens, ne coactus cedam. Cedo, inquam, et manus tollo, non fortune, ut Cicero, sed nature*. Erant vero verba victi in ludis gladiatorii. Seneca L. 5. Benef. c. 3: *victorem facit vox cedentis et tradere iubentis*. vide nos ad Laët. 5. 1. 3: *reivicti manus dare*. Plura Lipsius in Saturnal. et Sauaro ad Sidonii L. 5. ep. 7. p. 315. Nec illud alterum *EN manum tollo*; quod Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Cell. et Walch. exhibent, inelegans. Ita inuenio in Hieronymi T. 2. Operum f. m. 141: *EN tollo manus, viciisti*, Placuit quoque *cedimus en* in nonnullis dubiis locis Heinsio ad Ouid. 1. Amor. 2. 10. ed. Burmann. p. 329. Büñ.

y) *qui*

hoc homine miserius, qui sic iaceat? ^y insipienter ^a, inquit ^e; sed qui se profitetur esse sapientem ^b. Quid ergo sibi vult adsumptio nominis? quid contemptus ille rerum, qui magnificis verbis prætenditur? quid dispar ceteris habitus ^c? aut cur omnino præcepta sapientiæ dantur ^d, si nemo, qui sapiat, adhuc inuentus ^e est? Et quisquam nobis ^f inuidiam facit ^g, quia philosophos negamus esse sapientes? quum ipsi nec scire se quidquam, nec sapere fateantur. Nam si quando ita defecerint, vt ne effingere ^b quidem quidquam possint, quod faciunt in rebus ceteris: tum vero ignorantia admonentur; et

y) qui sic iaceat] i. e. sic abiectus, adflictus, fractus sit. Vnde Ciceroni sæpe adflictus et iacens, abiectus et iacens iunguntur. Conf. Laet. M. P. 1. 4. Bün.

z) insipienter] Tornæs. 1548: insipientes. prauè. Tornæs. 1587-1614: insipiens est, inquis. Rectius scripti et reliqui editi: insipienter. vt n. 21: no ipse quidem satis prudenter. L. 1. 22. 7: Insipienter ia quidem. Bün.

a) inquit] Edidi in tertia persona: inquit, iubentibus Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Vltr. Emman. C. C. C. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471; 97. Paris. Betul. Quod quia supra captum vulgi Parrh. Ald. Crat. Gryph. Gymn. Tornæs. Thom. et sequentes subornarunt secundam personam: inquit. Sæpe ita Ljuius non habita ratione personæ aut numeri, e. g. Liu. L. 6. 40. Obsecro vos, Tarquinii-bona venia VESTRA liceat-Non, INQVIT, (pro: inquis) licebit. Alia plena manu dat Gronou. ad Liu. L. 34. c. 3. vbi, obseruauimus, inquit, scriptoribus antiquis, in primis Senecæ, perpetuam formulam proponenda aduersationis esse, inquit, sic absolute, vt intelligere videantur, aliquis ex isto numero, aliquis contradicetur. et Bentleius ad Horat. L. 1. Serm. 4. 79. p. 402.